
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33729 Segunda-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará; os policiais militares a seguir:
I – 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS;
II – 3º SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO;
III – CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA;
IV – CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR;
V – CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO;
VI – CB PM RG 35314 ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES.
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares a seguir na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará; os policiais militares a seguir:
I – 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS;
II – 3º SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO;
III – CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA;
IV – CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR;
V – CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO;
VI – CB PM RG 35314 ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 377327
Portaria nº 024/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o CB PM RG 35290 JOSÉ NILSON SILVA DOS 
SANTOS para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 023/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto:“Aquisição de 60 (sessenta) equipamentos de 
informática”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação”.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 377322

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico Nº 018/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 1.150 (UM MIL CENTO E CINQUENTA) 
COLETES DE PROTEÇÃO BALÍSTICA”.
Data e hora de abertura: 09/11/2018, às 10h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 26 de outubro de 2018.
IVEDA MILENA LIMA BRASIL – MAJ QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 377329
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 023/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ”.
Data e hora de abertura: 09/11/2018, às 10h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 26 de outubro de 2018.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA

Protocolo: 377484

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1136/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM MARCO ANTÔNIO LIMA CORRÊA/ OFICIAL BPOP/ 
439.649.152-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1137/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO/ CHEFE DE SEÇ EXP 
DAL/1 / 638.354.872-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1138/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JUNIOR/ CHEFE SEÇ DAL 
-1 / 817.245.942-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 377109
SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1135/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN PM VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS/CMT DO P2-
BPOP / 827.449.202-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 377429
SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1139/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL/ CMT DO 2ºBPM/ 
352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1140/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABELO/ OFICIAL DO 
CMV/ 767.272.202-63
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 760,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – Portaria: 1141/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS/ PRAÇA DA DAL 
1/985.917.382-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 4.100,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 377377

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.725 DE 25/10/2018,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1126/18 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 375191.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.726 DE 24/10/2018,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1128/18 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 375174.

Protocolo: 377290

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA
A Direção do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará  solicita que os familiares e/ou interessado, herdeiros e /
ou sucessores dos falecidos abaixo relacionados compareçam 
até 09 de novembro do ano corrente, à Seção do Serviço 
Social do FASPM, localizado à Travessa 09 de Janeiro, nº2600, 
Bairro Cremação, em Belém-PA, no horário de expediente de 
09:OOhs às 16:OOhs, de segunda-feira à sexta-feira, para tratar 

de assunto referente a formalização do Contrato Particular de 
Concessão de Uso de Lote de Jazigo, que permanece em nome 
deste Fundo Social, sob Contrato nº4887/6400:

QTD FALECIDOS Nº/JAZIGO DT/ÓBITO

01 EX-CEL PM Raimundo Augusto Paixão 141 31/03/2003

02 EX-SD PM João Carlos Carneiro de Souza 47  

Ordenadora: Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FASPM

Protocolo: 377495

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento n° 
003/2017- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 
003/2017-FUNSAU, por mais um período de 12 (doze) meses, 
não alterando as demais cláusulas do contrato, inclusive 
permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 25/10/2018.
Vigência: 30/10/2018 a 29/10/2019
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ 
Fontes: 0101,0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA UNICLIR ODONTOPOPULAR – L.M 
BUCHINGER -ME.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES CEL QOPM RG 13861.
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 377140

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2796/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém, 19 de 
Outubro de 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
 CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018; R E S O L V E: I - CEDER, o 
servidor RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado de Polícia Civil, 
Matrícula nº 5824745, para a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 19/10/2018; II - Determinar às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato; DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 377065

AVISO DE LICITAÇÃO
VISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:027/2018
Objeto: Aquisição de uniformes operacionais, visando atender 
as necessidades do Grupo de Pronto Emprego da Polícia Civil do 
Estado do Pará/PCPA.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2018
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.125.1425.8265 – Realização de 
Missões Especiais;
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 377497


